
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO:  F001/2024 – DECISIONE A CONTRATTARE PER IL PAGAMENTO OBBLIGATORIO DELLE IMPOSTE 
SULL’ENERGIA ELETTRICA AUTOPRODOTTA E DIRITTI DI LICENZA DEL GRUPPO ELETTROGENO DI AREA – 
ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 131 del 18.10.2023, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 23.12.2021, con il quale 
sono stati nominati i Responsabili delle Aree Territoriali di Ricerca; 

VISTI i provvedimenti prot. ADRRM2-0001408 del 23.12.2021 e prot. 0413763 del 21.12.2023, con i quali il Presidente 
di Area ha conferito le deleghe al Responsabile di Area; 

VISTO il provvedimento prot. 0260452 del 07.09.2023, con il quale è stato nominato il segretario amministrativo di 
Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla 
produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative; 

VISTO il D.Lgs n. 26/07 che ha recepito gli indirizzi e i criteri normativi sui prodotti energetici e le disposizioni comunitarie 
in materia di tassazione sull’elettricità; 

CONSIDERATO che questa Area Territoriale della Ricerca di Roma 2, dispone di un Gruppo Elettrogeno destinato alla 
produzione di energia elettrica di soccorso, di potenza maggiore di 200 kW, munito di licenza di esercizio n. 
IT00RME01119P, rilasciata il 24.01.2014 dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

CONSIDERATO pertanto che il momento impositivo della tassa in oggetto scaturisce quando l’energia elettrica è 

prodotta per uso proprio e che un soggetto che produce energia elettrica per uso proprio è considerato un “distributore” 
e quindi soggetto a tassazione di prodotti energetici e dell’elettricità (circ. Agenzia Dogane n. 17/D del 28.05.2007); 

CONSIDERATA la necessità del pagamento della tassa in oggetto; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023 – Verbale 488; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: ALTRE IMPOSTE E 
TASSE A CARICO DELL’ENTE voce di spesa 12018 presente nel Bilancio di Area Anno 2017; 

DISPONE 

 DI PROCEDERE al pagamento delle imposte sull’energia elettrica autoprodotta e diritti di licenza (gruppo 
elettrogeno) anno 2024; 

 DI NOMINARE la sig.ra Giorgia Lupo Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

 DI DARE ATTO che la spesa obbligatoria di cui alle premesse ammonta ad € 250,00 tassa sull’energia elettrica  
autoprodotta oltre ad € 23,24 per i diritti di licenza; 

 DI AUTORIZZARE il pagamento tramite Mod. F24 Accise; 

 DI IMPEGNARE la spesa obbligatoria prevista di € 273,24, nella seguente voce dell’elenco: ALTRE IMPOSTE E 
TASSE A CARICO DELL’ENTE – capitolo 12018 GAE P0000351 Anno 2017; 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

                                                                                                                                                  Il Responsabile di Area  
Luca Pitolli 


		2024-01-22T12:24:11+0100
	Valentina Di Mambro


		2024-01-22T12:30:35+0100
	Luca Pitolli




